7

Утверждаю
Председатель Правления
Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е.Н. Морева

П Р О Т О К О Л № 36/3
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

23 сентября 2022 г.	 							                               г. Иваново

Присутствовали:
Председатель Правления: Морева Е.Н.
[bookmark: _GoBack]Члены Правления: Гущина Н.Б., Коннова Е.А., Полозов И.Г.
Ответственный секретарь правления: Павлычев С.Ю.
От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Копышева М.С.
От УФАС по Ивановской области: Виднова З.Б.

П О В Е С Т К А:

	№ п/п
	Наименование вопроса

	1.
	Об установлении долгосрочных тарифов на тепловую энергию с учетом корректировки необходимой валовой выручки  на 2022-2023  годы, долгосрочных тарифов на теплоноситель, долгосрочных параметров регулирования для формирования тарифов на теплоноситель на коллекторах источника тепловой энергии (от котельных №№ 9, 15, 16, 18) МУП «МУК» (Юрьевецкий м.р.)  на 2022 год

	2.
	Об установлении тарифов на тепловую энергию для потребителей МУП «Коммунальщик» (Юрьевецкий м.р.)  (от котельных №№ 9, 15, 16, 18) на 2022 год

1. СЛУШАЛИ: Об установлении долгосрочных тарифов на тепловую энергию с учетом корректировки необходимой валовой выручки  на 2022-2023  годы, долгосрочных тарифов на теплоноситель, долгосрочных параметров регулирования для формирования тарифов на теплоноситель на коллекторах источника тепловой энергии (от котельных №№ 9, 15, 16, 18) МУП «МУК» (Юрьевецкий м.р.)  на 2022 год (Копышева М.С.).
В связи с обращением  МУП «МУК» (Юрьевецкий м.р.) (26.08.2022 №№188,189) приказом Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 06.09.2022 №56-у открыто дело:
- об установлении долгосрочных тарифов на тепловую энергию, поставляемую с коллекторов котельных №№9, 15, 16,18,  с учетом корректировки НВВ на 2022-2023 годы,
Постановлением администрации Юрьевецкого муниципального района от 31.08.2022 №314 присвоен статус ЕТО МУП «Коммунальщик»:
-  по контуру котельной №9, г. Юрьевец, ул. Советская, д 2б,
- по контуру котельной №2, г. Юрьевец, ул. Чкалова, д. 5-б (в системе ГВС).
Постановлением администрации Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района от 24.08.2022 №60 присвоен статус ЕТО МУП «Коммунальщик»:
- по контурам котельных № 15 п. Лобаны, №16 п. Пелевино, №18 п. Елнать.
Этим же постановлениями МУП «МУК» утратило статус ЕТО в указанных системах теплоснабжения.
В соответствии с п. 51 Основ ценообразования, пп. д) п. 7 Правил регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 № 1075, требуется установление тарифов на коллекторах источников тепловой энергии.
МУП «МУК» (Юрьевецкий м.р.) осуществляет регулируемые виды деятельности с использованием имущества, которым владеет на основании договора аренды.
В соответствии с договором поставки тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя от 01.09.2022 №4-Т,  МУП «МУК» осуществляет поставку теплоносителя МУП «Коммунальщик».
В связи с отсутствием заявления от МУП «МУК» об открытии дела об установлении тарифов на теплоноситель, в соответствии с п. 12 Правил регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 № 1075, приказом Департамента от 21.09.2022 № 62-у открыто дело об установлении долгосрочных тарифов на теплоноситель, поставляемый с коллекторов котельных №№9, 15, 16,18,  на 2022-2024 годы. Методом регулирования указанных тарифов определен метод индексации установленных тарифов.
Тепловая энергия отпускается на нужды отопления в теплоносителе в виде воды.
Экспертиза тарифов на тепловую энергию, теплоноситель выполнена в соответствии с требованиями и нормами Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Правил регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 №1075, Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных приказом ФСТ России от 13.06.2013 № 760–э, Прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы, одобренным на заседании Правительства Российской Федерации 21 сентября 2021 г. (протокол № 29, часть I).
По результатам экспертизы материалов тарифного дела подготовлены соответствующие экспертные заключения.
Основные плановые (расчетные) показатели деятельности организации на расчетный период регулирования, принятые при формировании тарифов на тепловую энергию, теплоноситель приведены в приложении 1/1-1/2.
МУП «МУК» уведомлено о проведении заседания Правления путем размещения на официальном сайте Департамента повестки с перечнем рассматриваемых вопросов, дате и времени проведения заседания Правления.  На заседании Правления представители ТСО не присутствовали. Письмом от 23.09.2022 №215 МУП «МУК» уведомило об ознакомлении с уровнем предлагаемых к утверждению тарифов, а также предложило откорректировать исключаемую сумму субсидии за компенсации цены за топливо, полученную в декабре 2021 года, в сумме необходимой валовой выручки на 2022 год. Предложения ТСО были учтены Экспертной группой.
РЕШИЛИ:
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения»:
1.	Установить долгосрочные тарифы на тепловую энергию для потребителей МУП «МУК»  (Юрьевецкий м.р) с учетом корректировки необходимой валовой выручки на 2022-2023 годы :
Тарифы на тепловую энергию (мощность) на коллекторах источника тепловой энергии
	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вода
	Отборный пар давлением
	Острый и редуцированный пар

	1 полугодие
	2 полугодие
	от 1,2 до 2,5 кг/
см2
	от 2,5 до 7,0 кг/см2
	от 7,0 до 13,0 кг/
см2
	Свыше 13,0 кг/
см2

	Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

	1.
	МУП «МУК», от котельных №№9, 15, 16, 18 г. (Юрьевецкий м.р.)
	Одноставо-чный, руб./Гкал, НДС не облагается
	2022
	-
	4 550,99*
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	4 550,99
	6 146,49
	-
	-
	-
	-
	-

Примечания:
 Организация применяет упрощенную систему налогообложения в соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации.
Величина расходов на топливо, отнесенных на 1 Гкал тепловой энергии, отпущенной с коллекторов котельных, составляет 2 961,94 руб. на 2022 год; 3 080,41 руб. на 2023 год.

*  В 2022 году тариф действует с 23.09.2022 по 31.12.2022.

2.	Установить долгосрочные тарифы на теплоноситель для потребителей МУП «МУК»  (Юрьевецкий м.р) на 2022-2024 годы:
Тарифы на теплоноситель

	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа

Год
	Вода
	Пар

	1 полугодие
	2 полугодие

	Тариф на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией владеющей источником (источниками) тепловой энергии, на котором  производится теплоноситель

	1.
	МУП «МУК», от котельной №9 г. Юрьевец
	Одноставочный, руб./Гкал, НДС не облагается
	2022
	-
	58,64*
	-

	2023
	58,64
	72,19
	-

	2024
	72,19
	75,08
	-

	2.
	МУП «МУК», от котельной №15,16,18
(Юрьевецкий м.р.)
	Одноставочный, руб./Гкал, НДС не облагается
	2022
	-
	61,15*
	-

	2023
	61,15
	85,61
	-

	2024
	85,61
	89,03
	-

Примечание:
 Организация применяет упрощенную систему налогообложения в соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации.

*  В 2022 году тариф действует с 23.09.2022 по 31.12.2022.
3.	Установить долгосрочные параметры регулирования для формирования долгосрочных тарифов на теплоноситель на 2022-2024 годы для МУП «МУК»  (Юрьевецкий м.р):

Долгосрочные параметры регулирования для формирования тарифов на теплоноситель
с использованием метода индексации установленных тарифов
	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Год
	Базовый уровень операционных расходов
	Индекс эффективности операционных расходов
	Нормативный уровень прибыли
	Уровень надежности теплоснабжения
	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности
	Реализация программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	Динамика изменения расходов на топливо

	тыс. руб.
	%
	%

	1.
	МУП «Юрьевецкое ЖКХ» (от котельной №9)

	2022
	0,000
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2024
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	МУП «Юрьевецкое ЖКХ» (от котельной №15)
	2022
	0,000
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2024
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	МУП «Юрьевецкое ЖКХ» (от котельной №16)
	2022
	0,000
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2024
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	МУП «Юрьевецкое ЖКХ» (от котельной №18)
	2022
	0,000
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2024
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

4.	Внести изменения в приложение 3 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 08.10.2021 № 43-т/1, изложив в новой редакции:

Приложение 3  к постановлению Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области от 08.10.2021 № 43-т/1

Долгосрочные параметры регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию с использованием метода индексации установленных тарифов
	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Год
	Базовый уровень операционных расходов
	Индекс эффективности операционных расходов
	Нормативный уровень прибыли
	Уровень надежности теплоснабжения
	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности
	Реализация программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	Динамика изменения расходов на топливо

	тыс. руб.
	%
	%

	1.
	МУП «МУК» (Юрьевецкий м.р.)   (от котельной №6)

	2021
	1 210,306
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2022
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	МУП «МУК» (Юрьевецкий м.р.)    (от котельной №9)

	2021
	на производство -   1 162,475
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2022
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	МУП «МУК» (Юрьевецкий м.р.)    (от котельной №15)
	2021
	на производство -    1 002,921
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2022
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	МУП «МУК» (Юрьевецкий м.р.)   (от котельной №16)
	2021
	на производство -  1 027,701
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2022
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	МУП «МУК» (Юрьевецкий м.р.)    (от котельной №18)
	2021
	на производство -   984,795
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2022
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	МУП «МУК» (Юрьевецкий м.р.)   (от котельной №17)
	2021
	1 378,155
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2022
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	7.
	МУП «МУК» (Юрьевецкий м.р.)   (от котельной №19)
	2021
	1 462,551
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2022
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	8.
	МУП «МУК» (Юрьевецкий м.р.)   (от котельной №21)
	2021
	1 209,891
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2022
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	9.
	МУП «МУК» (Юрьевецкий м.р.)   (от котельной №22)
	2021
	1 248,014
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2022
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

5.	Тарифы, установленные в п. 1 действуют с 23.09.2022 по 31.12.2023.
6.	Тарифы, установленные в п. 2, долгосрочные параметры, установленные в п. 3, действуют с 23.09.2022 по 31.12.2024.
7.	С 23.09.2022 признать утратившими силу пункты 2 приложений 1, 2 постановления Департамента энергетики и тарифов Ивановской от области от 08.10.2021 № 43-т/1.
8.	 Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Результаты голосования:
	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	-

	3.
	Гущина Н.Б.
	за

	4.
	Турбачкина Е.В.
	-

	5.
	Полозов И.Г.
	за

	6.
	Коннова Е.А.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	-

Итого: за – 4, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 3.

2. СЛУШАЛИ: Об установлении тарифов на тепловую энергию для потребителей МУП «Коммунальщик» (Юрьевецкий м.р.)  (от котельных №№ 9, 15, 16, 18) на 2022 год (Копышева М.С.)
В связи с обращением  МУП «Коммунальщик» (Юрьевецкий м.р.) (25.08.2022 №б/н) приказом Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 06.09.2022 №56-у открыто дело:
- об установлении тарифов на тепловую энергию, поставляемую потребителям от котельных №№ 9,15,16,18, на 2022 год.
Постановлением администрации Юрьевецкого муниципального района от 31.08.2022 №314 присвоен статус ЕТО МУП «Коммунальщик»:
-  по контуру котельной №9, г. Юрьевец, ул. Советская, д 2б,
- по контуру котельной №2, г. Юрьевец, ул. Чкалова, д. 5-б (в системе ГВС).
Постановлением администрации Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района от 24.08.2022 №60 присвоен статус ЕТО МУП «Коммунальщик»:
- по контурам котельных № 15 п. Лобаны, №16 п. Пелевино, №18 п. Елнать.
В соответствии с пп. д) п. 7 Правил регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 № 1075, требуется установление тарифов на тепловую энергию для потребителей МУП «Коммунальщик».
МУП «Коммунальщик» (Юрьевецкий м.р.) осуществляет регулируемые виды деятельности с использованием имущества, которым владеет на договора о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения от 24.08.2022 №8/22.
Тепловая энергия отпускается на нужды отопления в теплоносителе в виде воды.
Экспертиза тарифов на тепловую энергию выполнена в соответствии с требованиями и нормами Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Правил регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 №1075, Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных приказом ФСТ России от 13.06.2013 № 760–э, Прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы, одобренным на заседании Правительства Российской Федерации 21 сентября 2021 г. (протокол № 29, часть I).
По результатам экспертизы материалов тарифного дела подготовлено соответствующее экспертное заключение.
Основные плановые (расчетные) показатели деятельности организации на расчетный период регулирования, принятые при формировании тарифов на тепловую энергию приведены в приложении 2/1.
МУП «Коммунальщик» уведомлено о проведении заседания Правления путем размещения на официальном сайте Департамента повестки с перечнем рассматриваемых вопросов, дате и времени проведения заседания Правления.  На заседании Правления представители ТСО не присутствовали. Письмом от 23.09.2022 №24 ТСО уведомило о согласии с уровнем предлагаемых к утверждению уровню тарифов на тепловую энергию.
РЕШИЛИ:
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения»:
1.	Установить тарифы на тепловую энергию для потребителей МУП «Коммунальщик» (Юрьевецкий м.р) на 2022 год:
Тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям

	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вода
	Отборный пар давлением
	Острый и редуцированный пар

	с 23.09.2022 по 31.12.2022
	от 1,2 до 2,5 кг/
см2
	от 2,5 до 7,0 кг/см2
	от 7,0 до 13,0 кг/
см2
	Свыше 13,0 кг/
см2

	Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

	1.
	МУП «Коммунальщик» (Юрьевецкий м.р.)  от котельных №№ 9, 15, 16, 18
	Одноставочный, руб./Гкал, НДС не облагается
	2022
	8 688,31
	-
	-
	-
	-
	-

Примечание. Организация применяет упрощенную систему налогообложения в соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации.

2.	Установить льготные тарифы на тепловую энергию для потребителей МУП «Коммунальщик» (Юрьевецкий м.р) на 2022 год:
Льготные тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям

	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вода
	Отборный пар давлением
	Острый и редуцированный пар

	с 23.09.2022 по 31.12.2022
	от 1,2 до 2,5 кг/
см2
	от 2,5 до 7,0 кг/см2
	от 7,0 до 13,0 кг/
см2
	Свыше 13,0 кг/
см2

	Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

	Население (НДС не облагается)

	1.
	МУП «Коммунальщик» (Юрьевецкий м.р.)  от котельных №№ 9, 15, 16, 18
	Одноставочный, руб./Гкал
	2022
	2 610,84
	-
	-
	-
	-
	-

Примечание. Организация применяет упрощенную систему налогообложения в соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации.

4.	Возмещение недополученных доходов от разницы между утвержденными тарифами на тепловую энергию, поставляемую потребителям, и утвержденными льготными тарифами на тепловую энергию, поставляемую населению, осуществляется за счет средств областного бюджета в соответствии с Законом Ивановской области от 09.12.2014 № 103-ОЗ «О льготных тарифах на тепловую энергию на территории Ивановской области».
3.	Тарифы, установленные в п. 1, 2, действуют с 23.09.2022 по 31.12.2022.
4.	Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Результаты голосования:
	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	-

	3.
	Гущина Н.Б.
	за

	4.
	Турбачкина Е.В.
	-

	5.
	Полозов И.Г.
	за

	6.
	Коннова Е.А.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	-

Итого: за – 4, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 3.

	Ответственный секретарь Правления

	С.Ю. Павлычев

	Члены правления:

	Первый заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области
	-
	С.Е. Бугаева

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области, статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области
	-
	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования тарифов коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	И.Г. Полозов

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ департамента энергетики и тарифов Ивановской области
	-
	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт аналитического отдела  Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З.Б. Виднова